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1. Cíl práce

Cílem teoretické části mé bakalářské práce je poukázat na důležitost

motivace pacientů v ordinaci dentální hygienistky. Pozornost je věnována

motivaci pomocí vybraných zobrazovacích metod a jejich detailnímu popisu.

Praktická část bakalářské práce je zaměřena na motivaci skupiny pacientů

pomocí již zmíněných zobrazovacích metod a vyhodnocení jejich přínosu

s pomocí následné dotazníkové studie.

„Jeden obraz vydá za tisíc slov.“

(Čínské přísloví)

http://cs.wikiquote.org/wiki/Slovo
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2. Úvod

Nedílnou součástí práce dentální hygienistky je motivace pacientů. Ta

patří ke stěžejním úlohám hygienistky a je každodenní náplní její činnosti.

Vzhledem k tomu, že motivace pacientů bude v budoucnu i každodenní náplní mé

práce a také vzhledem k neustále se rozvíjejícím technologiím ve zdravotnictví

jsem si vybrala jako téma své bakalářské práce význam zobrazovacích metod

v motivaci pacienta dentální hygienistky.

Motivace je psychický proces vedoucí k energetizaci organizmu.

Usměrňuje a ovlivňuje naše chování a jednání pro dosažení určitého cíle. Lidské

chování je téměř vždy něčím motivováno (Šamáková, 2011). Pacienta ve

stomatologické ordinaci je nutné správně motivovat a informovat, že pokud chce

mít zdravé zuby, musí pro to také sám něco učinit. Pacient by měl pochopit,

že nestačí pouze spoléhat na stomatologa, ale důležité je především pravidelně

a důkladně provádět domácí péči o chrup a odstraňovat zubní plak, aby byly jeho

zuby a dásně zdravé (Dlouhá, 2011).

Světová odborná literatura se shoduje v tom, že neexistuje žádný způsob

motivace pacienta, jež by zaručoval stoprocentní efekt. Ani finanční stimulace

u plně placené stomatologické péče není pro pacienty zcela motivující. Rovněž

vyšší životní úroveň automaticky nezajišťuje větší péčí o vlastní orální zdraví

(Kilian et al., 1999).

K lepšímu a efektivnějšímu motivování pacientů lze využít různé

motivační pomůcky, kterých je na trhu velké množství a díky kterým pacient

danou problematiku lépe pochopí. Mezi nejčastěji používané pomůcky patří

motivační atlasy, dentální modely, barevné indikátory a zrcadlo. Moderní

stomatologie využívá k motivaci kromě zmíněných pomůcek také zobrazovací

metody, které se dají využít také pro instruktáž a diagnostiku.

Pod pojmem zobrazovací metody v lékařství rozumíme všechny způsoby

používané pro vizualizaci určité části těla - od rentgenových přístrojů,

přes fotografii až například po intraoralní kamery.

Současná stomatologie používá ve stále větší míře digitální postupy

a techniky, ať už se jedná o elektronické vedení dokumentace dentální
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hygienistky, pořízení extraorálních a intraorálních fotografií nebo zhotovení

rentgenových snímků (Dostál, 2008).

Já se ve své práci zaměřím na dvě z výše uvedených zobrazovacích metod-

intraorální kameru a digitální fotografii a na jejich využití ve stomatologii.

Intraorální kamera je vynikajícím pomocníkem při názorné komunikaci

s pacientem. Umožňuje pořizovat přesné snímky, sekvence snímků nebo

videozáznamy anatomie chrupu pacientů s vysokým rozlišením pro přesnou

diagnózu s následnou možností kontroly kvality provedeného ošetření. Pacienti si

celou řadu věcí nedokážou představit, dokud na vlastní oči na monitoru neuvidí,

co ve své dutině ústní vlastně nosí (Kokšal, 2006b).

Digitální fotografie poskytuje široké možnosti použití a své využití má

také ve stomatologii. Fotografie může sloužit pro obrazovou dokumentaci, pro

stanovení diagnózy a umožňuje vyšší kvalitu práce i větší jistotu a ochranu

v případě soudních jednání. Snímky usnadňují vzájemnou komunikaci nejen mezi

lékaři, případně lékařem a hygienistkou, ale i mezi lékařem a pacientem (Komora

zubních techniků, 2011).
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3. Teoretická část

3.1 Motivace

Pojem motivace je odvozen od slova motiv, který má svůj původ

v latinském slovese movere, což znamená hýbat, pohybovat. Motivace tedy,

zjednodušeně řečeno, uvádí věci do pohybu (Adair, 2004). Motivaci můžeme

souhrnně definovat jako všechny intrapsychické dynamické síly nebo motivy,

která mají zpravidla schopnost aktivizovat a organizovat chování a prožívání

jedince. Jejím cílem je změnit existující neuspokojivou situaci nebo dosáhnout

něčeho pozitivního (Plháková, 2005).

Motivace je jedním z prvků psychické regulace činnosti. Dbá na správnou

funkci procesu učení, jejím úkolem je aktivovat kognitivní a motorické systémy

k dosahování určitých cílů, tj. podněcuje k chování, jež podporuje růst osobnosti

a její vnitřní rovnováhu (Nakonečný, 1996).

Šamánková (2011) ve své knize definuje motivaci jako hybnou sílu všeho

lidského jednání a konání. Pro naplnění lidských potřeb je důležitá její intenzita

a schopnost jedince překonávat překážky. Motivace je proces, který dává našemu

chování účel a směr a je hnací sílou vedoucí nás k uspokojení nenaplněných

potřeb. Může být také zaměřena na ukončení určitého chování.

Podle Kolibové (2009) je nezbytné chápat pojem motivace v jeho užším

i širším smyslu. V širším smyslu se jedná o všechny vědomé a nevědomé

pochody, které objasňují určité chování. V užším smyslu jsou to soubory a stavy

aktuálně ovlivňující chování v jistých situacích.

V každém motivovaném jednání člověka můžeme rozlišit:

 směr- co chce, kam míří,

 intenzitu- jak moc usiluje o naplnění motivu,

 stálost- jak silně a trvale vykazuje a uplatňuje stejný motiv.

K určení charakteristik motivace můžeme využít:

 pozorování (sledujeme odezvu a aktivitu lidí),

 rozhovor (přesně cílenými otázkami zjišťujeme zájmy, přání, potřeby atd.),
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 vlastní aktivity (provedením experimentu za účelem ověření spokojenosti

či nespokojenosti) (Kolibová, 2009).

Na základě motivace vznikají motivy. Jsou to pohnutky, psychologické

příčiny reakcí, lidského konání a jednání, které se orientuje na uspokojení potřeb.

Základní formou motivů jsou potřeby, ostatní formy se vyvíjejí z potřeb. Potřeba

je charakterizovaná jako stav nedostatku nebo nadbytku něčeho, jež nás vede

k činnostem, jimiž je tato potřeba uspokojená. Potřeby dělíme na:

 biologické (primární, vrozené)- potřeba dýchání, příjímání potravy, pocitu

bezpečí, spánku atd.,

 sociální (sekundární, získané)- kulturní (vzdělání, sociální život apod.)

a psychické (štěstí, smutek, láska apod.) (Emmert, 2003).

Dle Emmerta (2003) rozeznáváme také další motivy:

Pud- vrozená pohnutka konání, ekvivalent pro energii či cílenou činnost až

nutkání.

Zájem- získaný motiv projevující se pozitivním vztahem člověka k předmětům

nebo činnostem, jež ho nějakým způsobem upoutávají.

Aspirace (ambice)- snaha po seberealizaci, vyniknutí. Je možné označit ji jako

ctižádost.

Cíl- uvědomělý směr aktivity, chceme-li něco vykonat, získat, něčemu se

vyhnout, něco činit či nečinit apod.

Ideály- jedná se o vrozené cíle, např. ideál partnera, způsobu života.

Zvyk- sklon a vykonávání určité činnosti za určitých okolností.

Psychologové vymezují dva typy motivace- vnitřní a vnější. Vnitřní

motivace vychází z jedince jako takového, vyplývá z jeho zálib. Takto

motivovaný člověk má z činnosti radost a přináší mu naplnění. Vnější motivaci

podmiňují faktory vně jedince (odměna, uznání apod.), jednotlivec nevykonává

činnost z vlastního zájmu. Z výzkumů vyplývá, že vnitřní motivace je téměř vždy

účinnější a silnější než motivace vnější (Kassin, 2007).
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3.1.1. Motivace ve zdravotnictví

Leckdo by se mohl ptát: „Proč se vůbec zabývat motivací ve

zdravotnictví?“. Odpověď je jednoduchá- motivace je zásadním nástrojem

vedoucím ke změně rizikového chování pacientů. Její význam je neocenitelný

především při práci s uživateli drog, u jedinců s nadváhou, u pacientů

trpících poruchou příjmu potravy, ale také v prevenci různých onemocnění-


[…]


digital photos, which allow patients to observe potential progresses and changes

on their teeth at individual visits.

File and methodology: The examined group consisted of 20 patients in total in

the age of 20- 52 years with different levels of oral hygiene and with different

dental problems. During the last visit, patients were examined and their dental

problem was explained to them and shown in the mirror, on intra-oral photos and

also by means of a record of an intra-oral camera. Subsequently, dental hygiene of

the patients was performed including removal of tartar, pigmentations etc. After

dental hygiene, the patients had an opportunity to see the condition of their teeth

again in the mirror, on photos and IO camera. They were given a questionnaire to

fill in in the end of their first visit. During the second visit, which always took

place approximately in a month after the previous visit, the patients could

compare the condition of their teeth on the photos from the previous visit with the

current condition of their teeth. During both visits, index PBI was performed,

which was recorded into the documentation.
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Results: Although more than half of the respondents are satisfied with the

instructions about oral hygiene in the mirror, 91 % of men and 100 % of women

understood the given issue better with the use of intra-oral camera. Unfortunately,

only 9 % women underwent examination by intra-oral camera and no men, mostly

for the reason that their doctor or hygienist has no IO camera. 100 % of all

respondents like when they can observe the condition of their dental hygiene on

photos at individual visits, but only 22 % men and 18 % women experienced

being shown pictures of their oral cavities. The value of PBI in patients motivated

by the selected display methods decreased in fifteen patients, it remained the same

in two patients and it increased only in three patients.

Conclusion: The goal of the bachelor's thesis was to summarise the issue of

motivation by means of two display methods. Although the use of these methods

is more time-consuming, the results showed that patients respond very positively

to them and the mentioned display methods have mostly a positive effect on

improvement of the condition of oral hygiene.
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Přílohy

Příloha č. 1: Dotazník

Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Eva Šrejmová a jsem studentkou 3. ročníku oboru Dentální

hygienistka na 3. Lékařské fakultě Univerzity Karlovy. V současné době pracuji

na své bakalářské práci na téma „Význam vybraných zobrazovacích metod

v motivaci pacienta dentální hygienistky“ a chtěla bych Vás poprosit o vyplnění

tohoto dotazníku. Dotazník je anonymní a výsledky budou použity pouze pro

účely mé bakalářské práce.

Děkuji za Vaši pomoc!

Datum vyšetření:

1. Jaký je váš věk? ____let

2. Vaše pohlaví?

☐ muž ☐ žena

3. Doporučil Vám někdy zubní lékař návštěvu dentální hygienistky?

☐ ANO ☐ NE

4. Považujete ošetření dentální hygienistkou pro Vás za prospěšné?

☐ ANO ☐ NE

5. Využíváte informace získané od dentální hygienistky v běžném životě?

☐ ANO ☐ NE

6. Vyhovuje Vám instruktáž ústní hygieny demonstrovaná v zrcátku?

☐ ANO ☐ NE

7. Bylo Vám již v minulosti provedeno vyšetření intraorální kamerou?

☐ ANO ☐ NE

8. Pokud Vám vyšetření intraorální kamerou nebylo provedeno, bylo to z důvodu, že

☐ ošetřující lékař/ dentální hygienistka IO kameru má, ale nevyužil/a ji

☐ošetřující lékař/ dentální hygienistka IO kameru nemá

9. Danou problematiku jsem pochopil/a lépe při použití ☐ zrcadla

☐ intraorální kamery

10. Bylo pro Vás vyšetření intraorální kamerou nepříjemné?

☐ ANO ☐ NE

11. Bylo Vám již v minulosti provedeno zhotovení intraoralních fotografií?

☐ ANO ☐ NE
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12. Bylo pro Vás zhotovování intraoralních fotografií nepříjemné?

☐ ANO ☐ NE

13. Vyhovuje Vám sledovat stav Vaší ústní hygieny na fotografiích v jednotlivých

návštěvách?

☐ ANO ☐ NE

Příloha č 2: Fotodokumentace pacienta č. 1 (před a po dentální hygieně)
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Příloha č. 3: Fotodokumentace pacienta č. 2 (před a po dentální hygieně)
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Příloha č. 4: Fotodokumentace pacienta č. 3 (před a po dentální hygieně)
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Příloha č.5: Fotodokumentace pacienta č. 4 (před a po dentální hygieně)
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Příloha č. 6: Fotodokumentace pacienta č. 5 (před a po dentální hygieně)
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Příloha č. 7: Fotodokumentace pacienta č. 6 (před a po dentální hygieně)
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Příloha č. 8: Fotodokumentace pacienta č. 7 (před a po dentální hygieně)

74

Příloha č. 9: Fotodokumentace pacienta č. 8 (před a po dentální hygieně)
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Příloha č. 10: Fotodokumentace pacienta č. 9 (před a po dentální hygieně)
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Příloha č. 11: Fotodokumentace pacienta č. 10 (před a po dentální hygieně)
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Příloha č. 12: Fotodokumentace pacienta č. 11 (před a po dentální hygieně)
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Příloha č. 13: Fotodokumentace pacienta č. 12 (před a po dentální hygieně)
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Příloha č. 14: Fotodokumentace pacienta č. 13 (před a po dentální hygieně)
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Příloha č. 15: Fotodokumentace pacienta č. 14 (před a po dentální hygieně)
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Příloha č. 16: Fotodokumentace pacienta č. 15 (před a po dentální hygieně)
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Příloha č. 17: Fotodokumentace pacienta č. 16 (před a po dentální hygieně)
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Příloha č. 18: Fotodokumentace pacienta č. 17 (před a po dentální hygieně)
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Příloha č. 19: Fotodokumentace pacienta č. 18 (před a po dentální hygieně)
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Příloha č. 20: Fotodokumentace pacienta č. 19 (před a po dentální hygieně)
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Příloha č. 21: Fotodokumentace pacienta č. 20 (před a po dentální hygieně)