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Hodnocení bakalářské práce

Posudek školitele

Název práce: Význam vybraných zobrazovacích metod v motivaci pacientů dentální

hygienistky

Jméno autora: Eva Šrejmová

Jméno školitele: MUDr Tomáš Hlaďo

Rozsah absolventské práce (počet stran, přílohy) : 86 stran

Názor školitele na aktuálnost tématu:

S ohledem na rozvoj digitálních technologií v medicíně i běžném životě je zvolené téma

aktuální. Pacienti v dnešní době lépe vnímají pohled na obrazovku počítače než pouhý

pohled do zrcadla.

Hodnocení struktury (členění) bakalářské práce:

Předkládaná práce je logicky a přehledně členěna do jednotlivých kapitol dle norem a

požadavků 3. LF UK v Praze.

Hodnocení odborné úrovně práce (podle částí, kapitol):

Podle odborné úrovně lze práci hodnotit pozitivně. Po teoretickém úvodu, zaměřeném

na motivaci pacienta ke spolupráci, výčtu a popisu vybraných zobrazovacích metod,

autorka prezentuje vlastní práci. Zpracovává informace získané z vlastního vytvořeného

dotazníku. Odpovědi pacientů jsou přehledně převedeny do sloupců jednotlivých grafů

a tabulek, včetně komentářů.

Hodnocení formální stránky práce (technika citací, správnost bibliografických odkazů,

pravopis, stylistika, gramatická správnost, kvalita obrázků atd.):

Po formální stránce práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Drobné jazykové a stylistické chyby lze tolerovat. Kvalita zhotovených fotografií

odpovídá fotografickým zkušenostem a dovednostem autorky.

Hodnocení, v čem je přínos bakalářské práce:

Autorka v rámci své práce zjistila a zároveň potvrdila vytčenou hypotézu, že motivační

instruktáž orální hygieny je pacienty lépe vnímána za pomoci intraorální kamery, což se

projevilo v lepší péči o jejich ústní hygienu.

V práci správně zmiňuje i ekonomickou zátěž ordinace při nákupu intraorální kamery.

Hodnocení práce (práci hodnotím výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovující):

Práci hodnotím výborně
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